
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050/982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
Fondi Strutturali Europei – Programma operativo nazionale  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020  - Apprendimento e socialità  
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-TO-2021-119  

“Impariamo divertendoci” 
CUP: G53D21001330007 

 

Prot. n. 0002214/U-VI.6                               Pisa, 24 giugno 2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Determina ordine diretto MEPA materiale didattico e facile consumo   PON – FSE “Impariamo 

divertendoci” Moduli “Let’s do theatre!” e Let’s do theatre!2” 

 

CIG : Z7B323CBC6 

CUP: G53D21001330007 

 

La Dirigente Scolastica 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTI                  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

mailto:piic81800r@istruzione.it


strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO                  il Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

AVVISO prot. n. AOODGEFID/0009707 del 27/04/2021; 

VISTA                       la delibera del Collegio docenti n 6 del 20 maggio 2021 di adesione al progetto PON 

in oggetto; 

VISTA                  la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 24 maggio 2021 di adesione al progetto 

PON in oggetto; 

VISTA                  la nota MI prot. n.0017522 del 04/06/2021 con la quale si autorizza l’istituto ad 

attuare il progetto 10.2.2A-FSEPON-TO-2021-119 denominato “Impariamo 

Divertendoci” costituito da 9 moduli; 

VISTO                  il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato emesso in 

data 09/06/2021  n. 2548 con prot. 0002007/VI.1; 

VISTA                 la nomina del RUP prot. 0002019 del 10/06/2021, recante l’incarico della Dirigente 

Scolastica, Oriana Carella, come Responsabile del Procedimento per il progetto in 

oggetto; 

VISTA                  la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 25/01/2021 con la quale si approva il 

Programma Annuale 2021; 

VISTO                       l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 

5; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

CONSIDERATO 

 

 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATA 

 

 

la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 25/01/2021, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 



VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 20/10/2017 e modificato con 

delibera del c. di I. n. 36 del 12/2/2019; 

VISTA L’integrazione al PTOF del Piano Estate 2021 approvata dal Collegio dei Docenti 

Unitario in data 20 maggio 2021 con delibera n. 5 e dal Consiglio di Istituto in data 24 

maggio 2021 con delibera n.22 

PRESO ATTO del Patto di Integrità pubblicato sul sito di questo Istituto nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

CONSIDERATO    che il Progetto “Impariamo divertendoci” prevede la realizzazione di n. 2 moduli, che 

si svolgeranno dal 21 giugno al 2 luglio 2021, denominati  “Let’s do theatre!” e “Let’s 

do theatre!2” rivolti agli alunni delle classi terze e quarte delle Scuole Primarie,  ; 

CONSIDERATA    L’urgenza di acquistare materiale di cancelleria e facile consumo  per  la realizzazione 

dei moduli “Let’s do theatre!” e “ Let’s do theatre!2” come richiesto dai Tutor e dagli 

Esperti madrelingua inglese;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni e servizi che si 

intende acquisire; 

VISTA l’indagine preliminare attraverso canali informatici che ha portato all’individuazione 

della ditta Didattica Toscana srl che risulta avere tutto il materiale occorrente in 

pronta consegna;   

EVIDENZIATO Che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo 

periodo; 

PRESO ATTO della risposta della Ditta Didattica Toscana srl  alla nostra richiesta di preventivo 

prot.0002197/VI.2 del 23/06/2021   Didattica Toscana srl ;  

RITENUTO          di procedere  all’ordine diretto tramite MEPA all’operatore economico Didattica 

Toscana srl Via Tosco Romagnola, 330 -Pisa - Partita IVA 00486330509: 

PRESO ATTO       che la spesa complessiva per il servizio ammonta ad € 48,21 (iva esclusa) 

DATO ATTO      che sono state espletate per la ditta Didattica Toscana srl, le seguenti verifiche: 

consultazione del casellario ANAC, verifica del DURC e che in capo al soggetto 

affidataria non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 

si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z7B323CBC6 per i  moduli “Let’s do theatre!” e “Let’s do theatre!” 

 

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto su MEPA 

all’operatore economico Didattica Toscana srl Via Tosco Romagnola, 330 -Pisa - Partita IVA 00486330509 ai 

sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 56/2017 ;      

                                                                                                  

2. di autorizzare la spesa complessiva di 48,21 (iva esclusa) che sarà imputata, nel Programma Annuale 

2021, sul Progetto P02-403 PON “Impariamo divertendoci” e verrà liquidata dietro presentazione di fattura 

elettronica.  

 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in 

“Amministrazione Trasparente”, all’Albo online e nella pagina PON dedicata; 

 

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Oriana Carella, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  E RUP                                                                                      

Oriana Carella 

(documento firmato digitalmente) 

 


		2021-06-24T10:18:26+0200




